⁶³⁰ Tachau 1988, 62.

intention, then when applied on the sense it would impede sensation, because what is only sensible is not the cause of sensation. If it were put on the sense, it would impede sensation, because the sensible alone applied to a sense is not perceived. Thus *lumen* applied to the eye would hinder vision. Which case is false and contrary to the statement of the Commentator of the *De Sensu et Sensato*, where the Commentator wants to say, that it is necessary for *lumen* to be applied to the eye, so that it can receive the species of color and thereby see.⁶³¹

The senses do not perceive the intention, rather it is by way of the intention that the senses apprehend the object. The intention, in effect, leads the senses to the object, without itself be perceived. Through the intention the sense tends towards the object. As we saw, according Pasnau, Aquinas claims that *intentio* means the same thing as *conversio*. In Pasnau's discussion of Scotus' account of cognition, he explains that to tend (*tendere*) towards another is "to represent another."⁶³² Scotus sees the connection between the intention and the object of which it is an intention as based on a formal principle. That the intention tends towards something else, based on form, is what makes it a proper similitude. In his discussion of *lumen*, Scotus explains that it is the proper

⁶³¹ Scotus, *Ord.*, b. 2, d. 13: "Notandum est quod *intentio* non dicitur hic 'quod intendit sensus'; quia hoc modo ipsum obiectum esset intentio. Sed *intentio* dicitur hic 'illud per quod tamquam per principium formale in obiectum tendit sensus'. Et sicut quidquid est signum, est res, secundum Augustinum De Trinitate et De Doctrina Christiana, licet non econverso; et ideo in distinctione rei et signi res accipitur pro illa re quae non est signum, licet illa quae est signum sit etiam res, ita in distinctione rei et intentionis licet *intentio* sit res et form<a> sensibilis in quam possit sensus tendere, tamen illa dicitur *intentio* quae non est tantum res in quam sensus tendit, sed est ratio tendendi in alterum cuius est propria similitudo. Hoc modo dico quod *lumen* est proprie *intentio* sive species propria ipsius lucis sensibilis. Quod probatur. Tum quia si non esset intentio, tunc suprapositum sensui prohiberet sensum. Quia quod est tantum sensibile et non ratio sentiendi, si ponatur supra sensum, impedit sensationem. Quia sensibile supra sensum positum non sentitur, et ita *lumen* suprapositum oculo impediret ipsum videre. Hoc autem est falsum, et contra Commentatorem super librum De sensu et Sensato, ubi vult quod necessarium est *lumen* positum in oculo ad hoc ut recipiat species colorum et videat." Trans. McCarthy 1976, 331-332.